
                     ORDIN   Nr. 295 din 27 martie 2006 

privind aprobarea procedurii de notificare pentru alimentele cu destinaţie nutriţională specială care 

nu aparţin nici unei grupe dintre cele prezentate în Normele privind alimentele cu destinaţie 

nutriţională specială, aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei şi al ministrului 

agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr. 387/251/2002 

EMITENT:      MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 306 din  5 aprilie 2006 

 

    Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei de sănătate publică nr. EN/8.543/2006, 

    în temeiul prevederilor art. 7 din Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei şi al ministrului 

agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr. 387/251/2002 pentru aprobarea Normelor privind 

alimentele cu destinaţie nutriţională specială, 

    în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

    ministrul sănătăţii emite următorul ordin: 

 

    ART. 1 

    Se aprobă procedura de notificare pentru alimentele cu destinaţie nutriţională specială care nu 

aparţin nici unei grupe dintre cele prezentate în normele privind alimentele cu destinaţie nutriţională 

specială prevăzute la art. 2. 

    ART. 2 

    Producătorul sau importatorul alimentelor cu destinaţie nutriţională specială care sunt puse pe 

piaţă pentru prima dată şi care nu se încadrează în nici una dintre grupele prevăzute în Ordinul 

ministrului sănătăţii şi familiei şi al ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr. 

387/251/2002 pentru aprobarea Normelor privind alimentele cu destinaţie nutriţională specială are 

obligaţia să transmită Direcţiei de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătăţii următoarele 

informaţii: 

    a) modelul de etichetă; 

    b) datele de identificare a producătorului/importatorului; 

    c) denumirea comercială a produsului; 

    d) categoria de produs; 

    e) declaraţie pe propria răspundere că produsul fabricat şi comercializat respectă reglementările 

legale în vigoare; 

    f) declaraţie pe propria răspundere cu privire la realitatea datelor şi informaţiilor transmise. 

    ART. 3 

    În vederea notificării prevăzute la art. 2, Ministerul Sănătăţii poate solicita un referat de evaluare 

emis de institutele de sănătate publică din Bucureşti, Cluj-Napoca, Iaşi şi Timişoara. 

    ART. 4 

    Etichetarea, prezentarea şi publicitatea alimentelor cu destinaţie nutriţională specială care nu 

aparţin nici unei grupe dintre cele prevăzute în Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei şi al 

ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr. 387/251/2002 respectă reglementările sanitare 

în vigoare. 

    ART. 5 

    Lista produselor notificate se afişează pe site-ul Ministerului Sănătăţii. 

    ART. 6 

    Direcţia de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătăţii, institutele de sănătate publică din 

Bucureşti, Cluj-Napoca, Iaşi şi Timişoara vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

    ART. 7 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                            Ministrul sănătăţii, 



                         Gheorghe Eugen Nicolăescu 

 

                              --------------- 


